河 南 省 教 育 厅
关于实施中小学优秀教师境外培育研修项目有关问题的通知

各省辖市、省直管试点县、重点扩权县（市）教育局，河南师范大学：
 根据《河南省教育厅、河南省财政厅关于实施河南省中小学教师省级培训计划的通知》（教师[2011]796号）精神，现就实施中小学优秀教师境外培育研修项目的有关问题通知如下：
 一、总体思路
 以“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，遵循教师成长规律，服务课程改革，开阔国际视野，学习先进理念，提高中小学优秀教师综合素质与专业水平，统筹兼顾，分期分学段落实，努力造就一支适应基础教育改革与发展需要的、高素质的中小学骨干教师队伍。
 二、研修目的
 通过对国际先进教育理念、教育经验、教学方法、教学手段、管理方式等方面的学习研究，加深对有关国家教育发展、文化建设的了解，获得新思想、新知识、新技能，拓展国际视野，开发思维能力，提高人文素养，培养创新精神，升华教育教学能力。
 三、研修时间
2012年上半年举办首期中小学优秀教师境外培育研修班，境外研修时间21天。具体出境时间，另行通知。
 四、研修对象及遴选条件
 首期研修班安排初中学段优秀教师42名，“美国班”和“澳大利亚班”各21名。境外研修教师从省级以上名师、师德标兵、优秀班主任中遴选，并具备以下条件：
1.热爱党，热爱祖国，忠诚于教育事业，具有良好的思想品德和职业道德素养；
2.具有普通全日制本科及以上学历；
3.具有中学高级及以上职称；
4.具有较好的英语听、说、读、写能力；
5.身心健康，年龄在50周岁以下。
 五、研修费用
 省教育厅按有关规定安排培训费（含境外差旅费），国内差旅费由境外研修教师所在单位报销。
 六、工作要求
1.河南省中小学优秀教师境外培育研修项目办公室设在河南师范大学。项目办公室（其组成人员及联系方式见附件1）要在省教育厅领导下具体做好如下工作：项目实施方案拟订、境外研修教师资格审查及出境前培训、境内外培训机构的遴选及其他有关工作。
2.各省辖市、省直管试点县、重点扩权县（市）教育局要高度重视中小学优秀教师境外培育研修项目实施工作，正确处理工学矛盾，并按照“公开、公平、公正”的原则，认真遴选境外研修教师候选人。
3.请各地按分配名额（见附件2）选定境外研修教师候选人，于12月15日前填好《境外研修教师候选人登记表》（见附件3）报送项目办公室。
4.项目办公室要认真研制出镜前培训方案及差额遴选机制，并本着“公开、公平、公正”原则，遴选境外研修教师人选呈报教育厅审定。
 附件：1.项目办公室组成人员及联系电话
2.境外研修教师候选人分配名额
3.境外研修教师候选人推荐表

 二〇一一年十二月二日

 主题词：教师教育  境外培育  通知
河南省教育厅办公室              2011年12月2日印发

附件1

项目办公室组成人员及联系电话

主  任：黑建敏 河南师范大学副校长
副主任：武军会 河南师范大学继续教育学院院长
成  员：李秋发 河南师范大学外事办公室主任
 石  磊 河南师范大学继续教育学院副院长
 赵成福 河南师范大学外国语学院副院长
 赵有军 河南师范大学教育科学学院副院长
联系人：聂君涛 河南师范大学继续教育学院  13937311559
[bookmark: _GoBack] 蒋宇光 河南师范大学继续教育学院  13782571687

附件2

境外研修教师候选人分配名额

	单位
	名额
	单位
	名额

	郑州
	4
	周口
	4

	开封
	3
	驻马店
	4

	洛阳
	3
	济源
	2

	平顶山
	3
	巩义
	1

	安阳
	3
	兰考
	1

	鹤壁
	2
	汝州
	1

	新乡
	3
	滑县
	1

	焦作
	3
	长垣
	1

	濮阳
	3
	邓州
	1

	许昌
	3
	永城
	1

	漯河
	2
	固始
	1

	三门峡
	2
	鹿邑
	1

	南阳
	4
	新菜
	1

	商丘
	4
	项城
	1

	信阳
	4
	中牟
	1

附件3

境外研修教师候选人推荐表

单位：（公章）                联系人：                      电话：                      邮箱：
	姓 名
	性 别
	年 龄
	民 族
	单 位
	职务
	职称
	学历
	教龄
	外语水平
	海外留学或工作经历
	联系电话/手机
	邮箱

— 5 —